t

Estado do Río Grande do Su/
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADoRES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresjacutinqa@hotmail.com

ATA No 1701 (nos termos da Resoluçâo Legislativa no ü12422)
SESSÃO PLENARIA ORDINARIA
1a SESSÃO LEG|SLAT|VA, 15a LEGISLATURA,6IoANO DE EMANCIPAÇÃO

Aos 07 (sete) dias do mês de julho de 2025 (dois mil e vinte e cinco),
às 19h00min, nas dependências da Câmara Municipal, em sessão
plenária ordinária, nos termos da Resolução Legíslativa no 01/2022,
que "Regulamenta o art. 99 do Regimento lnterno da Câmara acerca
do conteúdo das atas escritas das sessões plenárias, institui o
"Sisfema de Ata Digital" e dá outras providências" e sob a presidência
do Vereador Gelsi Luiz Lodéa, reuniu-se o Legislativo Municipal de
Jacutinga, com a presença dos seguintes Vereadores: Amauri
Busnello, Bruno Freddo, Débora Ogliari, Docelmir Colombelli, Gerson
Dias, Márcio Sommer, Neumar Sakrezenski e Odair Braga. Trabalhos
abertos pelo Presidente, desejou boas-vindas aos colegas, as
pessoas que se Íaziam presentes no recinto da Câmara e demais
pessoas que assistiam a sessão por meio da transmissão do
Facebook da Rádio Comunitária de Jacutinga. Na sequência, foi
realizada a verificação de quórum, presentes os 09 Vereadores.
Presidente solicitou ao Vereador Amauri para que fizesse a leitura de
um trecho bíblico. Aberto o pequeno expediente, o Presidente colocou
a Ata de no 1700 da sessão anterior em discussão. Não havendo
manifestaçÕes, o Presidente colocou a Ata em votação, sendo que
houve aprovação por todos os Vereadores. Presidente informou aos
Vereadores que as moções de pesar de Elio Rauch, Helena Kassner
e Ovídeo Fiorelo Marchetto estavam disponíveis na Secretaria da
Câmara para assinatura. Presidente informou que o Processo de
Contas Anuais dos Administradores do Executivo Municipal de
Jacutinga, referente ao ano de 2022 está disponível para consulta,
junto a Secretaria. Presidente solicitou ao 1o Secretário que fizesse a
leitura do Ofício 201 e 204 recebidos do executivo e também da
lndicação no 013. Feita a leitura o Presidente abriu espaço para
requerimentos verbais. Vereador Neumar, solicitou urgência na
votação do PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.778, DE 10 DE
JULHO DE 2025. Presidente colocou o pedido de urgência em
votação. Aprovado por unanimidade. Presídente deixou aberto espaço
para demais requerimentos. Não houve mais requerimentos verbais.
Presidente abriu o grande expediente. Aberto o grande expediente, o
Presidente solicitou ao 1o Secretário que fizesse a leitura da ordem do
diA. 154 LEGISLATURA, 1A SESSÃO LEGISLATIVA, 610 ANO DE
EMANCTPAÇÃO. SESSÃO PLENARIA ORD|NARIA DE 07 DE JULHO
DE2025. ORDEM DO DIA. PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO 3.776,

UNHO DÉ 2025 que "Autoriza o Município de Jacutinga -

'|. iI".;i

\_

APR r da realizaçâo do Evento Rodeio lnterestadual do
Tradições Gaúchas - CTG Rincão Amigo de Jacutinga - RS

"O PODER LEGISI.,ATIVO E O
SUPORTE DÁ DEMOCRACIA."

EM

e dá outras providências." PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.777,
DE 30 DE JUNHO DE 2025 que "Autoriza o Município a firmar Termo
de Colaboração com repasse de auxílio, para a Sociedade
Assistencial Santo Antônio de Jacutinga, na forma específica."
PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO 3.778, DE 10 DE JULHO DÉ 2425
que "Autoriza a declaração de inexigibilidade e extinção dos créditos
do Município decorrentes de contribuição de melhoria, e da outras
providências." PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.779, DE 02 DE
JULHO DE 2025 que "Autoriza o Município a realizar despesas com a
organização da 10a Trilha Quebra Mato, na forma específica." Ordem
do dia foi posta em discussão. Não houve manifestaçôes, sendo
aprovada portodos os Vereadores. O PROJETO DE LEI MUNICIPAL
No 3.777, DE 30 DE JUNHO DE 2025 e o PROJETO DE LEI
MUNICIPAL No 3.779, DE 02 DE JULHO DE 2025 foram
encaminhados para a Comíssão de Constituição, Justiça e Redação e
Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação. Presidente solicitou
que o Vereador Odair Braga fizesse a leitura do parecer das
Comissões de Constituição, Justiça e Redaçáo e Orçamento,
Finanças e Tributação de uma única vez, já que todos possuem o
mesmo parecer. Feita a leitura, o Presidente solicitou ao 1o Secretário
a leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.776, DE í6 DE
JUNHO DE 2025 Projeto em discussão. Não houve manifestações.
Projeto em votação. Projeto aprovado por todos os Vereadores
presentes. Presidente solicitou que o Vereador Bruno fizesse a leitura
do PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.778, DE ío DE JULHO DE
2025. Projeto em discussão. Presidente se manifestou, na sequência
pôs o Projeto em votação. Projeto aprovado por todos os Vereadores
presentes. Encerrada a matéria o Presidente dispôs de 05 minutos
para que os Vereadores que quisessem, poderiam se manifestar. O
Vereador Amauri e o Presidente utilízaram o tempo disponível e se
manifestaram. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão.
Plenário Ernesto Vitório Meni e julho de 2025

Gelsi

DEMAIS VEREADORES PRESENTES:

1-
Amauri Bus

2-
Bruno Freddo

"O PODER LEGISL,ATIVO É O
SUPORTE DA DEMOCRACIA.'

3-
Débora Ogliari

A.^-*- zZ

4

5-

6-

7-

8-

lrr, 'r6.+4fu
Docelmir Colombelli

Gerson Dias

Márcio Sommer

Odair Braga

Ne nski
i
t

'O PODER LEGISI,,ATIVO É O
SUPORTE DA DEMOCRÁCIA.'

/^,*, J *-z